Sacrosancta Romana Ecclesia, quam Beatissimi Petrus Apostolorum Princeps, et Paulus Doctor Gentium suo sanguine fundarunt, ac sacris institutis largiente Christo Domino edocuerunt, ab ipsis initiosis Fidei Christianae susceptae viros in gremio suo educatos, moribus, ac doctrinis imbutos, ac demum in Divina Sapientia proiectos ad disseminandum Verbum Dei in diversas Orbis partes mittere consuevit. Quod quidem ex Evangelica voce: Pasce Agnos meos, pasce Oves meas etc. et exemplo S. Petri edocti Summi Pontifices per tot saecula disponente Domino salubriter, et pro Pastorali suo munere egregie praestiterunt, ut Infideles ad Fidem Orthodoxam invitarent, et populos ab eadem aberrantes ad gregem Christi Domini reducerent.

Hac ergo mediatione permotus fel: record: URBANUS VIII. cuius memoria sit in benedictione, Collegium Adolescentum ex variis Nationibus ad Fidem per universum terrarum orbem propagandam erexit: quod URBANUM a suo nomine appellavit, cuius Moderatoribus Authoritate Apostolica tribuit facultatem (prout in Litteris Erectionis, Institutionis, et Foundationis dicti Collegii per Eum editis sub Dat: Romae apud S. Mariam Maiorem Kal: Aug: Anno Incarn. Dni. MDCXXVII Pon-

rale gr.-catolie la S. Barbar'a, celu alaltu sociu alu mieu curundu dupa acea fiendu rechiamatu la Blasiu, ei remanendu acolo inca D. Samuele Micu de Sadu, compatriotulu mieu prea adictu. — Me dore, si forte me miru, ca unu barbatu atat  de ornatu cu tote scientiele dein destulu, si renumitu dupa operele sale unice, f  pan  acuma trecutu cu tacerea de catr  scriotorii dome steci, cari in adensu au scrisu istoria literaria a Ungarie si Tniei, si biografie-le eruditiloru dein patria; ca si candu dieu omenii gr.-catolici nece aru pot  fi inventati nece aru vr , si nu s' aru pot  numer  intre omenii literati dein patria! Intre cari inse multi suntu, cari cu totulu si cu seriositate dedati studia-loru, nu inceteza si intre cele mai mari strimit  domestece asi cultiv  ingenia-le sale. De acea nu me potiu astemper , ca se nu atingu aici pre scurtu cele mai notabili impregiurari ale vietiei prea studiosului mieu amicu, si merite-le lui literaria. (Va urm .)

tificatus stui Anno IV. plenius continetur) illos, quos per debitum tempus in dicto Collegio studuisse, ac scientia, et moribus idoneos reperissent ad Bacca Laureatus, Licentiaturae Doctoratus, et Magisterii Gradus, servata forma Concilii Viennensis iuxta Universitatis Studiorum Almae Urbis consuetudinem, seu alias promovendi, ac solita ipsorum Graduum Insignia conferendi. Quandoque sic promoti omnibus, et singulis Gratiis, Favoribus, Praerogativis, et Indultis, quibus alii in praedictae Almae Urbis, seu aliis Universitatibus, ex alibi iuxta illius, et aliarum Universitatum huius modi Constitutiones ad Gradus praedictos promovendi de Iure, vel Consuetudine quomodo libet potiuntur, fruuntur, et gaudere possunt. Eandem vero Facultatem praedictis Collegii Moderatoribus, ut supra concessam, fel. rec. CLEMENS XIV. non solum benigne confirmavit, sed etiam extendit in peculiari Audientia habita per R. P. D. STEPHANUM BORGIA S. Congreg.: a Secretis sub die XV. Martii Anno Dni MDCCLXXII.

Quamobrem quam *) Dilectus Nobis in Christo Dnus GEORGIVS SINKAI de eadem, Nobilis

*) Erore, in locu de quum, si XIV.

Transylvanus, Ord: S. Basilii M. Religiosus Professus eiusdem Collegii Alumnus per integrum cursum Philosophiae, ac Theologiae tam Dogmaticae, quam Scholasticae assiduis vigiliis sedulam operam in Scholis Collegii URBANI impenderit, vitae, ac morum probitate, Christiana pietate, eruditione, ac doctrinis praeditus, idoneus repertus fuerit, volentes iuxta praeclararum Litterarum tenorem voluntatem tam URBANI VIII quam CLEMENTIS XVI. Rom. Pontificum executioni mandare, assignavimus Eidem Conclusiones ex Utralque Facultate: Quas hodie publice in praesentia R. P. D. STEPHANI BORGIA S. Congr. a Secretis, et Celeberrimorum Theologiae, ac Philosophiae Professorum, et aliorum Celeberrimorum Virorum, ita doce, eleganter, ac copiose defendit declarando, eruendo, omnes Conclusiones ex assignatis, ac comprobando, distinguendo, pro et contra arguendo, dubitationes proponendo, illasque dissolvendo argumentisque primo Dni IOAN. CAROLI BONOMI Theologiae Polemicae Lectoris; deinde P. Fr. THOMAE MARIAE CERBONI in dicto Collegio Theologiae Scholasticae Lectoris; atque P. Dni AVRELII LEONI Philosophiae Lectoris, aliorumque acute, ac Magistrali more respondendo, ut ab omnibus Utriusque Facultatis Doctoribus idoneus habitus, et aestimatus fuerit, qui unanimi consensu, concorditer, pari voto, viva voce, vivisque Suffragiis, ac nemine penitus penitusque discrepante Philosophiae, ac S. Theologiae Laurea Doctoratus dignus approbaretur.

Quapropter R. P. D. STEPHANVS BORGIA S. Congr. a Secretis habita prius de dicto D. GEORG. GABRIELE SINKAI Fide Catholica, et Religione emissâ per Eum in manibus eiusd. R. P. D. STEPHANI BORGIA ibid. publicae Fidei professione iuxta formam traditam a fel. PIO PAPA IV. ac iure iurando tactis corporaliter, et osculatis S. Dei Evangelii, desuper praestito, consideratis moribus, scientia, ac virtutibus, quibus eundem D. G. GABRIELEM SINKAI Altissimus inlustravit per Auctoritatem Apostolicam memoratum D. G. GABRIELEM SINKAI uti benemeritum, dignum, sufficientem, et idoneum in Philosophia, et S. Theologia Doctorem, ac Magistrum creavit, fecit, solemniter pronunciavit, et ordinavit ita, ut in futurum omnibus, et singulis Indultis, Exemptionibus, et Privilegiis, Favoribus, Præceminentiis, Dignitatibus, et Honoribus, quibus alii sic promoti tam in Urbe, quam

in totius Orbis Universitatibus Ultriusque Facultatis Magistri, et Doctores de Iure, ac consuetudine, aut alias quomodolibet utuntur, potiuntur, et gaudent, uti, potiri, et gaudere possit, et debeat. Dans praeterea, et concedens Ei Licentiam, ac liberam Fucultatem, et Authoritatem Legendi, Docendi, Glossandi, Interpretandi, ac Magistralem Cathedram ascendendi, similiter alios omnes, et singulos Actus Magistrales publice, et privatim exercendi prout Sibi placuerit, et videbitur.

Atque ad absolutionem gestorum huius modi solita Doctoratus Insignia eidem D. GEORGIO GABRIELI SINKAI contulit, et Annulum eius digito Annulari, et Biretum capiti pro Corona imposuit, Libros clausos, et apertos mox in manibus tradidit, ac Ipsum denique induxit in Cathedram Magistralem, et conlocavit, ut intelligeret, Se inter Utriusque Facultatis Doctores admissum, et receptum fuisse: pronti ad Osculum fraternalum a singulis Magistris, ac Doctoribus, ibidem praesentibus admissus, atque receptus fuit ad Laudem, et Gloriam Omnipotentis Dei, et Salvatoris Nostris Jesu Christi. Amen.

In quorum fidem, et testimonium praemissorum Praesentes fieri, et Nostra manu subscriptas Sigilli Nostri, quo in talibus utimur, iussimus adpensione muniri. Datum Romae in Collegio Urbano de propaganda Fide. Die XXVIII. Mensis Ianuarii Anno a Nativitate Domini Nostri Jesu Christi MDCCLXXIX. Pontificatus Sanctissimi Domini Nostri PII Divina Providentia VI Anno IV.

Joseph Maria Card. Castelli, m. p.
Praefectus.

S. Borgia, m. p.
Secret.

Sigillum est pendens e duplice zona rubro-viridi sericea, infusum, impressumque Capsae maiori aeneae, referens Christum Dominum, post Resurrectionem cum erecto Vexillo stantem, et Apostolos duodecim iubentem ubique Evangelium praedicare, cum hac, peripheriam internam ambiente sententia: EVNTES. IN. UNIVERSUM MUND. PRAED. EVANGEL. OMN. CREAT.

— Dupa Nr. (12) urmeza:
Ex Audientia SSmi Dni Nri PII PP. VI
habita die 20. Februarii 1780.

SSmus me infrascripto, Sacrac Congregationis de Propaganda Fide Secretario referente, benigne concessit GEORGIO GABRIELI SINKAI Ordinis S. Basilii M. facultatem retinendi omnes, et quos-

cumque damnatorum Auctorum, etiam Haereticorum, prohibitos Libros, quos secreto, et sub clave teneat ne ad aliorum manus deveniant, idque indulxit, quoad ipse Orator vixerit. Datum Romae ex ae-

dibus eiusdem Sacrae Congregationis, die, et anno quibus supra.

(LS)

Stephanus Borgia, m. p.
Sectr.

(XII.)
COLUMN'A TRAIANA.

VI.

JUDECATA ASUPRA EI.

Voliendu a inchaiá acestu lungu tractatu despre unu monumentu atâtu de importante pentru istoria patrici nostre, credem, că nu o potemu face mai bene, decâtua adaugundu aici, in origine si versiune judecat'a unui mare Humanistu dein Seclulu trecutu XVIII.

J. Chr. Engel, renumitulu auctoriu alu opere-loru istorice, cunoscutu si de aliurea Lectorilor nostri, precum credem, dar' si dein opulu lui P. Maior, concurrendu la unu premiu propus de catră Societatea Scientieloru dein Getinga in a. 1792 pentru una disertatiune pentru faptele lui Traianu la Dunare, *) scrisce cartea sa sub titlu:

Commentatio de expeditionibus Traiani ad Danubium, adaugundu si: De origine Valachorum, -- carea se si tiparì la Vienn'a in a. 1794, in 16°.

In acea disertatiune Engel tractă si despre Column'a lui Traianu, **) totu camu dupa A. Ciaconu. Elu ceruse dela Societatea de mai susu si facultatea, de asi publică dis'a disertatiune, care Societatea i-o si dede prein presedintele seu Secretarium ei C. G. Heyne prof. dein Getinga.

In acesta epistola, care Engel o publica intrega la inceputu, er' noi estragemu deintru ins'a numai una parte, ce se atinge de obiectulu nostru, asia scrie:

„Cum inter monumenta antiqua, quorum quidem fidem in commentatione Tua de expeditione Trajani ad Danubium sequeris, Columna Trajanii principe loco memoretur, ad quam illustrandam a Te multa acute perspecta et exposita sunt: liceat mihi, antequam epistolae huic finem faciam, iudicio Tuo subtilissimo observationes nonnullas, quae ad eam spectant, non quidem ut historias in ea excultas attingant, quid enim iis, quae a Te disputata sunt, addi a me possit? verum ut ad artis sculptoriae praecepta et ad judicium sensumque veri et pulchri opus exigant; quando quidem illud opus est inter anaglypha ex antiquitate servata, saltem magnitudine et argumenti praestantia ac Signorum copia, principe loco habitum.

„In quanta enim admiratione monumentum hoc habitum fuerit, et adhuc habeatur, Tu quoque, Vir doctissime, satis nosti, et lectione auditioneque satiis constat. Habet enim ipsa Columnae moles et

De ora ce intre vechia-le monumente, pre cari le urmezi in disertatiunea despre expeditiunea lui Traianu la Dunare, column'a Traianu ocurre in loculu de antanu, pentru a careia dechiarare tu multe ai aflatu ingeniosa si ai aratatu, fia-mi liertatu in a-ante de a inchide acesta scrisoria, se susternu judecatei tale celei agere uncle oserbatumi, ce se tienu de aceea, nu in cîtu atingu istoricle de intru insa, pentru ca ce asi sî poté io adauge la cele ce le ai disputatu tu, ci unele cari esamina acelu opu dupa legile artei sculptorie si dupa judeciulu si semtiulu adeverului si fromosului, dupa ce acelu opu intre anaglyfele remasa dein vechime ocupa loculu de frunte, celu pucinu dupa marimea si escentia argumentului si multimea semneloru.

Pentru că in cîta mirare a fostu si este pană adi acestu monumentu, tu inca, prea invetiate, destulu de bene sciî, si dein lectiune si audire ai cunoscute. Că ce marimea si inaltîmea acestei

*) Die beste Erläuterung alles dessen, was der Kaiser Trajan in seinen Kriegszügen und Veranstaltungen längst der Donau bewirket und veranlasset hat, nach Anleitung nicht nur der Geschichtschreiber und der Geographen, sondern auch der alten Denkmäler.“ **) Pag. 148—157.

altitudo CXV pedum (cum statua, quae olim XXII pedum imposita fuit, nunc S. Petri est XIII p.) marmorum, ex quibus illa constat, XXX numero, ingentium congeries, miranda scapi crassitie, diametrum ima parte habens X vel XI pedum, spatiumque interius, quod CLXXXIV gradus habet, quibus ad fastigium columnae ascendere licet, XLI fenestrarum numerus ad duo millia assurgens, earumque varietas et ars in fingendo sculpendoque ore, cultu, habituque; habent inquam, omnia haec magnam admirationem; accedit, quod ipse operis titulus memorat, egesta ad eam altitudinem humo columnam positam esse, quandoquidem illa medium fori Trajani tenebat, quod colle effosso et ad planitiem redacto factum erat. Dignitatem monumento et auctoritatem addit ipsum nomen Trajanus optimi Principis, cuius memoria omni hominum aetati sacra ac cara esse debet; quippe qui inter paucos fuit principes, qui ad generis humani salutem nati factique esse dici poterant, et a quo actas Romanorum aurea procedit, per Adrianum et Antoninos continuata, unica illa per omnium saeculorum decursum, qua quidem, Pii imprimis, vixisse velis.

„Interea, quoties dintius paullo animum in contemplando hoc opere defixi, in animum venerunt multa, quae iudicio severiori in eo haud satis se probarent. Nolo commemorare superbiae labem operi adpersam, cum Imperatorem super omnem mortalitatem evectum, ipsa altitudine sua, statua fastigio imposta declararet; communis enim iste sive honos, sive adulatio per Imperatorum Romanorum aetates fuit, nec a Trajano Imp. sibi opus fuit curatum, verum a Senatu Populoque Romano. Est autem omne hoc columnae ponendae inventum petitum a statua collocanda supra basin; quae, uti et quadrata et rotunda esse potest, ita etiam altitudinis rationes diversas potest habere cum ex ipso positu, tum ex statuae magnitudine. Iam autem hoc ipsum consilio operis adversari videtur, quod statua tam

columne de CXV urme (impreuna, cu statu-a, ce mai de multu era de 22, era' cea de acumu a S. Pietru e de 13 urme), gramada marmureloru prea mari, 30 la numeru, dein care stă column'a, cu unu fusu grosu de mirare, in desuptu de 10 au 11 urme in diametru, si spatiulu dein laintru, cu 184 de gradure, pre cari se poate sufi pană la culmea columnei, impreuna cu 41 ferestre, *) ce dau lumina, afora de acea numerulu figureloru scobite, ce se suie la 2000, precum si varietatea loru, si artea in formarea si scobirea faciei, forme, si imbracamentului, — aceste tote, dico, au una mare admirabilitate, la cari se adauge, ceea ce si titlulu columnei spune, că column'a fu pusa pre unu locu sapatu, cătu e insasi column'a de inalta, de ora ce column'a ocupă miediu loculu foru lui Traianu, care era facutu taliandu si oblidu unu dealu. Apoi demnetatea si autoritatea acestui monumentu se adauge si prein numele lui Traianu celui mai bunu principe, a caruia memoria cauta se fia sacra si scumpa in toti secoli, că a unuia, care intre pucini principi se poate dice, că au fostu nascuti si facuti pentru beile omenirei, si dela care se incepe etatea de auri a Romanilor, continuata prein Adrianu si Antonini, singura in totu decursulu secliloru, in carea, alcsu sub Piu, ar' pot fi ceneva se fia custatu.

Inse, cu catu mai indelungu miam infiptu cugetulu in considerarea acestui opu, cu atâtu mai multe miau venitu in mente, ce dupa una judecata mai strinsa nu se potu probă intra insa. Nu voliu se atingu macul'a superbiei, stropita pre elu, candu insasi statu'a pusa in culmca lui, cu inaltimea sa vră se arate pre Imperatoriu redicatu de asupra mortalitateli, fiindu că acesta seau onore seau lingurire fu comune pre tempulu imperatilor romanii, si că nu Traianu, ci senatul si pop. rom. i l'au redicatu. Er' tota inventiunea de a redică column'a se trage dela statu'a, ce era a se pune pre base, carea precum potea fi seau patrata seau rotunda, asia si pentru inaltime potese aiba diverse proportiuni, dupa pusetiune, seau dupa marimea statuei. Acum, chiaru aceea se pare a se opune consiliului acestui opu, că

*) Mensura non ubique eadem traditur; cf. praeter Ciacconium et ceteros Barthelemy hist. de l' acad. d. inscr. Tom. XXVIII, Memoires p. 587. Sed accuratissime dimensio facta a Martino Folkes in Archaeologia or miscellaneous Tract. relating to antiquity. Vol. I. p. 117. seg.

*) Mesur'a nu se inseamna la toti intru una forma. Vedi afora de Ciaconu la Barthlemy in istoria academiei Inscript. t. 38, mem. p. 587. Cea mai acurata mensura, ce se facă se de M. Folkes publicata in carte sa sub titlu: Archaeologia etc. t. I p. 117 seg.

alto in loco posita est, ut ejus magnitudo ad oculorum fidem decrescat, utque, cum per se colossea sit specie, spectantibus e plano vix intra vulgarem mensuram illa facta esse videatur. Quorsum enim, dicas, XXII pedum signum elaboratum est, si illud adspectu modicae cujusque statuae speciem referre debuit? Concedam quidem, bene illud a natura esse provisum, ut quaecunque alto sint loco posita, minus bene dignosci possint; ita enim melius subducuntur spectantium oculis naevi, vitia, rimae ac fissurae; quae res non minus ad magnatum ac procerum admirationem quam apud vulgus magnam vim habere interdum solet. Verum tamen in iis, quae ad speciem augustam et divinam oculis infigendam comparavimus, ipsa altitudo non ita comparata esse debet, ut magnitudinis notionem ac vim diminuat. Dicendum itaque, in hoc opere id, quod principale erat, signum principis, cuius causa columna posita fuit, nunc post habitam este basi; nam pro basi columnam esse vidimus, atque adeo magnitudinis notionem et mirationem omnem nunc a basi, non ab imposito signo esse expectandam; etsi ceteroquin basis seu columnam rationem ad signum ipsum habuit haud reprehendendam, quinorum scilicet pedum ad unum pedem statuae.